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令和元年度 健保組合医療費の動向に関する調査（基礎数値編） 

 
令和 3年 2月 

健康保険組合連合会 
政策部 医療保険グループ 調査分析担当 

【調査分析の概要】 

 本調査は、令和元年度の健保組合医療費の動向について、1,295 組合（本人：1,554 万
3,470 人、家族：1,165 万 1,015 人）の電算処理レセプト（3億 1,609 万 6,867 件）をも
とに、1人当たり医療費及び医療費 3要素、疾病分類別医療費 1等の基礎数値をとりまと
めたものです。 
 
【調査結果のポイント】 

○ 診療区分別医療費構成割合： 

診療区分別医療費構成割合は、①医科入院外：42.7%、②医科入院：23.7%、③調剤：
21.3%、④歯科入院外：12.1%、⑤歯科入院：0.2%となっている（p.3）。 

○ 1人当たり医療費： 

1人当たり医療費は、①「医科」では合計：10万 1,460円、入院：3万 6,266円、入
院外：6 万 5,194 円、②「歯科」では合計：1 万 8,853 円、入院：354 円、入院外：1
万 8,499円、③「調剤」：3万 2,528円となっている（p.3）。 

○ 推計 1入院当たり医療費、推計平均在院日数、千人当たり推計新規入院件数： 

推計 1入院当たり医療費は本人：65万 7,643円、家族：61万 9,246円、推計平均在
院日数は本人：10.6日、家族：11.9日、千人当たり推計新規入院件数は本人：52.9件、
家族：61.7件となっている（p.18）。 

○ 疾病 19分類別医療費構成割合： 

医科入院では①新生物：19.4%、②循環器系疾患：16.0%、③消化器系疾患：8.4%の
順に高く（p.26）、医科入院外では①呼吸器系疾患：17.0%、②内分泌・栄養・代謝疾
患：11.8%、③新生物：9.2%の順に高い（p.28）。 

○ 疾病 19分類別推計 1入院当たり医療費： 

本人では①循環器系疾患：64 万 8,962 円、②新生物：58 万 2,419 円、③損傷・中
毒・外因性：37 万 7,933 円の順に高く（p.40）、家族では①精神・行動障害：101 万
9,233円、②周産期発生病態：61万 7,039円、③新生物：61万 709円の順に高い（p.41）。 

                                                   
1 疾病分類別の医療費については、レセプトに記載された一ないし複数の傷病名に対して、各傷病名に結び 
 付く診療行為や薬剤の点数を分配し、同一レセプトの医療費を疾病ごとに振り分けた結果をもとに算出
している。 
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１．診療区分別にみた医療費 2構成割合 

○ 令和元年度の医療費総額（1,295 組合）：約 4 兆 1,564 億円の診療区分別医療費構
成割合をみると、①医科入院外：42.7%、②医科入院：23.7%、③調剤：21.3%、
④歯科入院外：12.1%、⑤歯科入院：0.2%であり、医療費総額の 4 割以上が医科
入院外となっている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

２．1 人当たり医療費及び医療費 3 要素 

（１）診療区分別 

○ 「合計」（「医科」・「歯科」・「調剤」）の 1 人当たり医療費は 15 万 2,841 円で、診
療区分別にみると、①「医科」では、合計：10 万 1,460 円、入院：3 万 6,266 円、
入院外：6 万 5,194 円、②「歯科」では、合計：1 万 8,853 円、入院：354 円、入
院外：1 万 8,499 円、③「調剤」：3 万 2,528 円となっている。 

診療区分 1 人当たり 
医療費（円） 

受診率 
（件/千人） 

1 件当たり 
日数（日） 

1 日当たり 
医療費（円） 

合計 152,841 11,623.6 1.4 9,413 
 医科計 101,460 6,105.4 1.5 11,301 

入院 36,266 75.7 8.4 57,169 
入院外 65,194 6,029.8 1.4 7,814 

 歯科計 18,853 1,659.0 1.6 7,148 
入院 354 1.4 4.0 64,575 
入院外 18,499 1,657.6 1.6 7,028 

 調剤 3 32,528 3,859.2 1.2 7,039 
                                                   
2 入院時食事療養費・生活療養費は含まれない（以下、同様）。 
3 調剤レセプトは診療実日数ではなく、処方せん発行回数を使用しているため、「1 件当たり日数」は 
「1 件当たり回数」、「1 日当たり医療費」は「1 回当たり医療費」となる。 
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（２）本人・家族別 

○ 本人・家族別に 1 人当たり医療費をみると、「本人」：15 万 1,380 円、「家族」：15
万 4,789 円となっており、「家族」が高い。 

○ 診療区分別にみると、医科入院では「本人」：3 万 4,789 円、「家族」：3 万 8,236
円、医科入院外では「本人」：6 万 4,534 円、「家族」：6 万 6,074 円と、「家族」が
やや高く、歯科合計では「本人」：1 万 9,426 円、「家族」：1 万 8,089 円と、「本人」
がやや高い。 
 

診療区分 1 人当たり 
医療費（円） 

受診率 
（件/千人） 

1 件当たり 
日数（日） 

1 日当たり 
医療費（円） 

合計 151,380 10,673.1 1.4 10,318 
医科計 99,323 5,585.7 1.4 12,467 

入院 34,789 69.6 8.1 62,118 
入院外 64,534 5,516.1 1.3 8,713 

歯科計 19,426 1,611.8 1.7 7,201 
入院 334 1.3 4.2 61,221 
入院外 19,091 1,610.5 1.7 7,092 

 調剤 32,631 3,475.6 1.2 8,143 
 

合計 154,789 12,891.6 1.4 8,447 
医科計 104,310 6,798.8 1.5 10,101 

入院 38,236 83.8 8.8 52,128 
入院外 66,074 6,715.0 1.4 6,888 

歯科計 18,089 1,721.9 1.5 7,073 
入院 380 1.5 3.7 69,010 
入院外 17,709 1,720.4 1.5 6,939 

 調剤 32,390 4,371.0 1.2 5,954 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

本人 

家族 
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〈参考〉前期高齢者（再掲） 

○ 前期高齢者の「合計」（「医科」・「歯科」・「調剤」）の 1 人当たり医療費は 41 万 4,227
円で、診療区分別にみると、①「医科」では、合計：29 万 8,015 円、入院：13 万
1,933 円、入院外：16 万 6,081 円、②「歯科」では、合計：3 万 1,561 円、入院：
420 円、入院外：3 万 1,141 円、③「調剤」：8 万 4,651 円となっている。 

 

診療区分 1 人当たり 
医療費（円） 

受診率 
（件/千人） 

1 件当たり 
日数（日） 

1 日当たり 
医療費（円） 

合計 414,227 21,432.5 1.5 12,969 
 医科計 298,015 11,416.3 1.7 15,833 

入院 131,933 214.4 10.8 56,943 
入院外 166,081 11,201.9 1.5 10,062 

 歯科計 31,561 2,608.3 1.7 6,990 
入院 420 1.2 6.9 49,673 
入院外 31,141 2,607.1 1.7 6,910 

 調剤 84,651 7,407.9 1.2 9,841 
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３．年齢階層別 1 人当たり医療費及び医療費 3要素 

（１）医科入院 

○ 医科入院における「本人」の年齢階層別 1 人当たり医療費をみると、年齢階層が
上がるにつれて高くなっており、とくに 50 歳から高くなる傾向にある。最も高い
のは①70-74 歳：17 万 788 円で、次いで、②65-69 歳：11 万 5,555 円、③60-64
歳：8 万 3,882 円となっている。 

○ 「家族」では、最も高いのは①70-74 歳：16 万 5,714 円で、次いで、②65-69 歳：
11 万 591 円、③60-64 歳：8 万 906 円となっている。また、0-4 歳：7 万 7,141 円、
25-29 歳：5 万 4,938 円、30-34 歳：5 万 576 円で比較的高くなっている。 
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（２）医科入院外 

○ 医科入院外における「本人」の年齢階層別 1 人当たり医療費をみると、年齢階層が
上がるにつれて高くなっており、最も高いのは①70-74歳：19 万 7,065 円で、次い
で、②65-69歳：15 万 79 円、③60-64 歳：12万 5,572 円となっている。 

○ 「家族」では、0-4歳：9 万 5,540 円で比較的高い数値を示しているほか、25 歳以
降、年齢階層が上がるにつれて高くなっている。最も高いのは①70-74 歳：19 万
331 円で、次いで、②65-69 歳：15万 6,319 円、③60-64 歳：13万２,610 円となっ
ている。 
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（３）歯科合計 

○ 歯科合計における「本人」の年齢階層別 1 人当たり医療費をみると、年齢階
層が上がるにつれて高くなっており、とくに 20 歳から高くなる傾向にある。
最も高いのは①70-74 歳：3 万 3,794 円で、次いで、②65-69 歳：3 万 637 円、
③60-64 歳：2 万 7,772 円となっている。 

○ 「家族」では、最も高いのは①70-74 歳：3 万 1,879 円で、次いで、②65-69
歳：3 万 1,250 円、③60-64 歳：3 万 275 円となっている。また、5-9 歳：2
万 3,937 円で比較的高い数値を示している。 
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年齢階層別医療費 3 要素：歯科合計【本人】 
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1日当たり医療費(円)

 
年齢階層別医療費 3 要素：歯科合計【家族】 
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（４）調剤 

○ 調剤における「本人」の年齢階層別 1 人当たり医療費をみると、年齢階層が上が
るにつれて高くなっており、①70-74 歳：9 万 9,366 円が最も高く、次いで、②65-
69 歳：7 万 6,088 円、③60-64 歳：6 万 2,462 円となっている。 

○ 「家族」では、最も高いのは①70-74 歳：10 万 154 円で、次いで、②65-69 歳：7
万 9,499 円、③60-64 歳：6 万 7,811 円となっている。また、0-4 歳：3 万 5,320
円、5-9 歳：3 万 169 円で比較的高い数値を示している。 
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年齢階層別医療費 3 要素：調剤【本人】 
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年齢階層別医療費 3 要素：調剤【家族】 
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４．医科入院医療費の 3 要素 

○ 推計 1 入院当たり医療費をみると、合計：64 万 547 円、本人：65 万 7,643 円、家
族：61 万 9,246 円と、本人がやや高くなっている。 

○ 推計平均在院日数は、合計：11.2 日、本人：10.6 日、家族：11.9 日と、家族がや
や高い。 

○ 千人当たり推計新規入院件数 4を見ると、合計：56.6 件、本人：52.9 件、家族：
61.7 件となっており、家族が高い。 

 

 推計 1 入院当たり 
医療費（円） 

推計平均 
在院日数（日） 

千人当たり推計 
新規入院件数（件） 

合計 640,547 11.2 56.6 
本人 657,643 10.6 52.9 
家族 619,246 11.9 61.7 

 
 

〈参考〉前期高齢者（再掲） 

○ 前期高齢者について、推計 1 入院当たり医療費をみると、合計：92 万 3,488 円、
本人：87 万 175 円、家族：103 万 4,429 円と、家族が高い。 

○ 推計平均在院日数は、合計：16.2 日、本人：13.4 日、家族：22.0 日と、家族が高
い。 

○ 千人当たり推計新規入院件数を見ると、合計：142.9 件、本人：152.1 件、家族：
126.8 件となっており、本人が高い。 

 

 推計 1 入院当たり 
医療費（円） 

推計平均 
在院日数（日） 

千人当たり推計 
新規入院件数（件） 

合計 923,488 16.2 142.9 
本人 870,175 13.4 152.1 
家族 1,034,429 22.0 126.8 

 
 
 
 
 
 

                                                   
4 千人当たり推計新規入院件数は、加入者千人当たりである（以下、同様）。 
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〈参考〉 

年齢階層別医科入院医療費の 3 要素【本人】 
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千人当たり推計新規入院件数(件)

 
年齢階層別医科入院医療費の 3 要素【家族】 
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損傷・中毒・外因性

（億円）

疾病19分類別医療費【医科合計】

５．疾病分類別にみた医療費 

（１）疾病 19 分類 5別医療費 

①医科合計 

○ 疾病 19 分類別に「医科合計」の医療費をみると、最も高いのは①呼吸器系疾患：
5,052 億円で、次いで、②新生物：4,180 億円、③循環器系疾患：3,427 億円とな
っている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   
5 「健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用」、「特殊目的用コード」、「ワープロ病名等」
を除く（以下、同様）。 
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（億円）

疾病19分類別医療費【医科入院】

 
 

②医科入院 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」の医療費をみると、最も高いのは①新生物：1,778
億円で、次いで、②循環器系疾患：1,468 億円、③消化器系疾患：766 億円となっ
ている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

1,091 

2,401 

441 

3,066 

1,212 

1,069 

1,379 

375 

1,960 

4,429 

1,815 

1,871 

1,738 

1,394 

44 

10 

110 

362 

665 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性
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③医科入院外 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院外」の医療費をみると、最も高いのは①呼吸器系疾患：
4,429 億円で、次いで、②内分泌・栄養・代謝疾患：3,066 億円、③新生物：2,401
億円となっている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

呼吸器系疾患
14.3%

新 生 物
11.9%

循環器系疾患
9.7%

内分泌・栄養・代謝疾患
9.4%

消化器系疾患
7.3%

筋骨格系・結合組織疾患
6.6%

皮膚・皮下組織疾患
5.6%

腎尿路生殖器系疾患
4.9%

眼・付属器疾患
4.4%

精神・行動障害
4.3%

神経系疾患
4.2%

損傷・中毒・外因性
3.9%

感染症・寄生虫症
3.7%

ワープロ病名等
2.2%

血液・造血器・免疫障害
1.8%

他に分類されないもの
1.5%

妊娠・分娩・産じょく
1.4%

耳・乳様突起疾患
1.3%

先天奇形変形・染色体異常
0.8%

周産期発生病態
0.4%

健康影響・保健サービス
0.3%

重症急性呼吸器症候群など
0.0%

疾病19分類別医療費構成割合【医科合計】

 

（２）疾病 19 分類別医療費構成割合 

①医科合計 

○ 疾病 19 分類別に「医科合計」の医療費構成割合をみると、最も高い割合を占めて
いるのは①呼吸器系疾患：14.3%で、次いで、②新生物：11.9%、③循環器系疾患：
9.7%となっている。 
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疾病 19 分類別医療費割合【医科合計】上位 3 疾病の主な内訳（上位 5 疾病：119 分類による） 

疾病 19 分類  
（上位 3 疾病）  

医療費（医科合計）  
に占める割合  

内訳（上位 5 疾病）  総医療費に占める割合  

①呼吸器系疾患  14.3%（100%）  

①アレルギー性鼻炎  3.2%(22.4%) 
②喘息  3.2%(22.1%) 
③その他の呼吸器系疾患  2.2%(15.4%) 
④急性上気道感染症  1.7%(11.5%) 
⑤急性気管支炎・細気管支炎  1.6%(11.4%) 

②新生物  11.9%（100%）  

①その他の悪性新生物  3.4%(28.9%) 
②良性新生物  2.4%(19.9%) 
③乳房の悪性新生物  1.7%(14.3%) 
④気管・肺の悪性新生物  1.0%(8.0%) 
⑤結腸の悪性新生物  0.7%(5.9%) 

③循環器系疾患  9.7%（100%）  

①高血圧性疾患  3.2%(33.1%) 
②その他の心疾患  2.8%(28.4%) 
③虚血性心疾患  1.1%(10.9%) 
④脳梗塞  0.8%(8.1%) 
⑤その他の循環器系疾患  0.7%(7.0%) 

注）カッコ内は当該疾病の医療費を 100%とした場合の医療費割合を示している（以下、同様）。  
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新 生 物
19.4%

循環器系疾患
16.0%

消化器系疾患
8.4%

損傷・中毒・外因性
7.9%

呼吸器系疾患
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筋骨格系・結合組織疾患
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妊娠・分娩・産じょく
4.9%
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4.7%
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精神・行動障害
3.2%

内分泌・栄養・代謝疾患
2.8%

ワープロ病名等
2.3%

感染症・寄生虫症
2.3%

血液・造血器・免疫障害
2.0%

他に分類されないもの
2.0%

眼・付属器疾患
1.9%

先天奇形変形・染色体異常
1.8%

周産期発生病態
1.5%

皮膚・皮下組織疾患
1.0%

耳・乳様突起疾患
0.8%

健康影響・保健サービス
0.3%

重症急性呼吸器症候群など
0.0%

疾病19分類別医療費構成割合【医科入院】

 
 

②医科入院 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」の医療費構成割合をみると、最も高い割合を占めて
いるのは①新生物：19.4%で、次いで、②循環器系疾患：16.0%、③消化器系疾患：
8.4%となっている。 
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疾病 19 分類別医療費割合【医科入院】上位 3 疾病の主な内訳（上位 5 疾病：119 分類による） 

疾病 19 分類  
（上位 3 疾病）  

医療費（医科入院）  
に占める割合  

内訳（上位 5 疾病）  総医療費に占める割合  

①新生物  19.4%（100%）  

①その他の悪性新生物  6.0%(30.8%) 
②良性新生物  4.4%(22.8%) 
③乳房の悪性新生物  1.7%(8.7%) 
④気管・肺の悪性新生物  1.6%(8.1%) 
⑤結腸の悪性新生物  1.1%(5.7%) 

②循環器系疾患  16.0%（100%）  

①その他の心疾患  5.6%(35.2%) 
②虚血性心疾患  2.6%(16.2%) 
③脳梗塞  2.1%(12.9%) 
④脳内出血  1.7%(10.8%) 
⑤その他の循環器系疾患  1.5%(9.1%) 

③消化器系疾患   8.4%（100%）  

①その他の消化器系疾患  5.8%(68.8%) 
②胆石・胆のう炎  1.2%(13.9%) 
③胃潰瘍及び十二指腸潰瘍  0.4%(4.9%) 
④膵疾患  0.3%(3.2%) 
⑤その他の肝疾患  0.2%(2.9%) 
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呼吸器系疾患
17.0%

内分泌・栄養・代謝疾患
11.8%

新 生 物
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循環器系疾患
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腎尿路生殖器系疾患
5.3%

眼・付属器疾患
5.3%

精神・行動障害
4.6%
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4.2%

神経系疾患
4.1%

損傷・中毒・外因性
2.5%

ワープロ病名等
2.2%

血液・造血器・免疫障害
1.7%

耳・乳様突起疾患
1.4%

他に分類されないもの
1.4%

先天奇形変形・染色体異常
0.4%

健康影響・保健サービス
0.3%

妊娠・分娩・産じょく
0.2%

周産期発生病態
0.0%
重症急性呼吸器症候群など

0.0%

疾病19分類別医療費構成割合【医科入院外】

 
 

③医科入院外 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院外」の医療費構成割合をみると、最も高い割合を占め
ているのは①呼吸器系疾患：17.0%で、次いで、②内分泌・栄養・代謝疾患：11.8%、
③新生物：9.2%となっている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 

疾病 19 分類別医療費割合【医科入院外】上位 3 疾病の主な内訳（上位 5 疾病：119 分類による） 

疾病 19 分類  
（上位 3 疾病）  

医療費（医科入院外）  
に占める割合  

内訳（上位 5 疾病）  総医療費に占める割合  

①呼吸器系疾患  17.0%（100%）  

①アレルギー性鼻炎  4.3%(25.1%) 
②喘息  4.0%(23.6%) 
③急性上気道感染症  2.2%(12.8%) 
④急性気管支炎・細気管支炎  2.0%(11.7%) 
⑤その他の呼吸器系疾患  2.0%(11.6%) 

②内分泌・栄養・代謝疾患  11.8%（100%）  

①糖尿病  5.2%(44.1%) 
②内分泌・栄養・代謝疾患  2.9%(24.7%) 
③脂質異常症  2.7%(22.9%) 
④甲状腺障害  1.0%(8.3%) 

③新生物  9.2%（100%）  

①その他悪性新生物  2.5%(27.5%) 
②良性新生物及びその他の新生物  1.7%(18.4%) 
③乳房の悪性新生物  1.6%(17.7%) 
④気管、気管支及び肺の悪性新生物  0.7%(7.9%) 
⑤胃の悪性新生物  0.6%(6.2%) 

※内分泌・栄養・代謝疾患については、119 分類上では、①その他の内分泌、栄養及び代謝疾患、②糖尿病、③脂質異常症、④甲状腺障害―の 4 疾

病となっている。  
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先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別1人当たり医療費：医科入院【本人】

（円）

 

（３）疾病 19 分類別 1 人当たり医療費及び医療費 3要素 

①医科入院 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「本人」の 1 人当たり医療費をみると、
最も高いのは①新生物：7,674 円で、次いで、②循環器系疾患：7,091 円、③消
化器系疾患：3,241 円となっている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

6.7
18.5

7.9
15.3

3.8
10.4

2.8
0.9

17.7
10.5

28.1
4.3

10.6
9.5

7.4
0.2
0.5

10.3
10.1

0 10 20 30 40 50

感染症・寄生虫症
新 生 物

血液・造血器・免疫障害
内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害
神経系疾患

眼・付属器疾患
耳・乳様突起疾患

循環器系疾患
呼吸器系疾患
消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患
筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患
妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態
先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの
損傷・中毒・外因性

受診率(千人当たり件数)

12.5
9.5

11.2
11.2

18.6
12.6

8.6
8.3

12.2
11.5

9.7
13.5

11.7
9.3

7.3
9.1
9.9

11.8
10.3

0 10 20 30

1件当たり日数(日)

7,634 
43,923 

6,816 
4,502 

7,320 
8,349 

31,422 
25,561 

32,809 
12,660 
11,888 

4,212 
16,509 

14,091 
28,161 

8,129 
22,823 

5,003 
25,246 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

1日当たり医療費(円)

 
疾病 19 分類別医療費 3 要素：医科入院【本人】 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

981 

5,027 

807 

1,162 

1,840 

2,202 

535 

354 

3,138 

3,302 

2,250 

421 

2,215 

1,222 

1,837 

1,165 

1,271 

738 

2,718 

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別1人当たり医療費：医科入院【家族】

（円）

 
 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「家族」の 1 人当たり医療費をみると、
最も高いのは①新生物：5,027 円で、次いで、②呼吸器系疾患：3,302 円、③循
環器系疾患：3,138 円となっている。 
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疾病 19 分類別医療費 3 要素：医科入院【家族】 
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疾病19分類別1人当たり医療費：医科入院【前期高齢者】

（円）

 

〈参考〉前期高齢者（再掲） 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「前期高齢者」の 1 人当たり医療費をみ
ると、最も高いのは①新生物：3 万 1,769 円で、次いで、②循環器系疾患：3 万
1,422 円、③筋骨格系・結合組織疾患：1 万 719 円となっている。 
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疾病19分類別1人当たり医療費：医科入院外【本人】

（円）

 

 

② 医科入院外 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院外」における「本人」の 1 人当たり医療費をみる
と、最も高いのは①内分泌・栄養・代謝疾患：1 万 3,329 円で、次いで②呼吸器
系疾患：1 万 1,232 円、③新生物：1 万 122 円となっている。 
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6,970 
6,879 

4,855 
5,668 

4,126 
6,103 

5,618 
4,440 

5,243 
4,366 

7,457 
3,722 

2,212 
7,857 

2,314 
4,002 

0 5,000 10,000 15,000 20,000

1日当たり医療費(円)

 

疾病 19 分類別医療費 3 要素：医科入院外【本人】 
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4,015 

7,105 

1,593 

8,535 

4,771 

3,301 

5,532 

2,200 

4,352 

23,032 

4,769 

8,961 

5,998 

3,831 

163 

80 

682 

1,395 

3,341 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別1人当たり医療費：医科入院外【家族】

（円）

 
 
 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院外」における「家族」の 1 人当たり医療費をみる
と、最も高いのは①呼吸器系疾患：2 万 3,032 円で、次いで、②皮膚・皮下組織
疾患：8,961 円、③内分泌・栄養・代謝疾患：8,535 円となっている。 
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718.0
298.5

161.4
682.0

398.2
401.0

847.9
390.4
489.7

2,556.5
803.9

1,337.0
560.2

379.1
25.1
7.2
53.9

401.3
375.9

0 1,000 2,000 3,000

感染症・寄生虫症
新 生 物

血液・造血器・免疫障害
内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害
神経系疾患

眼・付属器疾患
耳・乳様突起疾患

循環器系疾患
呼吸器系疾患
消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患
筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患
妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態
先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの
損傷・中毒・外因性

受診率(千人当たり件数)

1.7
1.6
1.7

1.6
1.6
1.7

1.4
1.8

1.5
1.7
1.7

1.6
2.1

1.8
1.9

1.5
1.5

1.6
2.0

0 1 2 3

1件当たり日数(日)

3,238 
14,531 

5,716 
7,710 
7,528 

4,939 
4,730 

3,110 
5,795 

5,353 
3,583 

4,314 
4,998 
5,660 

3,441 
7,170 

8,722 
2,146 

4,381 

0 5,000 10,000 15,000 20,000

1日当たり医療費(円)

 
疾病 19 分類別医療費 3 要素：医科入院外【家族】 
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6,155 

37,882 

1,565 

42,184 

2,646 

9,282 

17,049 

1,423 

37,583 

15,020 

18,178 

6,150 

24,733 

16,182 

1 

0 

143 

2,859 

3,276 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別1人当たり医療費：医科入院外【前期高齢者】

（円）

 

〈参考〉前期高齢者（再掲） 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院外」における「前期高齢者」の 1 人当たり医療
費をみると、最も高いのは①内分泌・栄養・代謝疾患：4 万 2,184 円で、次
いで、②新生物：3 万 7,882 円、③循環器系疾患：3 万 7,583 円となってい
る。 
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156,268 

582,419 

116,008 

77,524 

337,013 

173,242 

365,438 

283,216 

648,962 

225,728 

164,173 

98,350 

303,931 

181,633 

261,616 

102,100 

325,456 

92,756 

377,933 

0 500,000 1,000,000 1,500,000

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別推計1入院当たり医療費：医科入院【本人】

（円）

 

（４）疾病 19 分類別推計 1入院当たり医療費（医科入院） 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「本人」の推計 1 入院当たり医療費をみ
ると、最も高いのは①循環器系疾患：64 万 8,962 円で、次いで、②新生物：58
万 2,419 円、③損傷・中毒・外因性：37 万 7,933 円となっている。 
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135,261 

610,709 

136,095 

140,233 

1,019,233 

399,885 

314,607 

271,290 

532,106 

250,583 

162,016 

103,080 

350,800 

206,032 

270,969 

617,039 

593,895 

101,906 

321,269 

0 500,000 1,000,000 1,500,000

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別推計1入院当たり医療費：医科入院【家族】
（円）

 
 
 
○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「家族」の推計 1 入院当たり医療費をみ

ると、最も高いのは①精神・行動障害：101 万 9,233 円で、次いで、②周産期発
生病態：61 万 7,039 円、③新生物：61 万 709 円となっている。 
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20.5

13.3

17.0

17.2

46.0

20.7

11.6

11.1

19.8

17.8

13.8

23.3

18.4

12.9

9.3

12.6

14.3

18.5

15.0

0 40 80 120

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別推計平均在院日数：医科入院【本人】

（日）

 

（５）疾病 19 分類別推計平均在院日数（医科入院） 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「本人」の推計平均在院日数をみると、
最も長いのは①精神・行動障害：46.0 日で、次いで、②皮膚・皮下組織疾患：
23.3 日、③神経系疾患：20.7 日となっている。 
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17.0

14.8

19.8

23.7

103.4

44.8

23.7

12.8

30.8

16.2

22.1

27.9

22.8

18.5

9.6

18.4

16.0

21.5

12.7

0 40 80 120

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別推計平均在院日数：医科入院【家族】
（日）

 
 

 
○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「家族」の推計平均在院日数をみると、

最も長いのは①精神・行動障害：103.4 日で、次いで、②神経系疾患：44.8 日、
③循環器系疾患：30.8 日となっている。 
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4.1

13.2

5.2

10.0

1.5

6.3
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0.7

10.9
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0 5 10 15 20

感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別推計新規入院件数：医科入院【本人】

（件/千人）

 

（６）疾病 19 分類別千人当たり推計新規入院件数（医科入院） 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「本人」の千人当たり推計新規入院件数
をみると、最も多いのは①消化器系疾患：19.7 件で、次いで、②新生物：13.2
件、③循環器系疾患：10.9 件となっている。 
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7.3

8.2

5.9

8.3

1.8

5.5
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感染症・寄生虫症

新 生 物

血液・造血器・免疫障害

内分泌・栄養・代謝疾患

精神・行動障害

神経系疾患

眼・付属器疾患

耳・乳様突起疾患

循環器系疾患

呼吸器系疾患

消化器系疾患

皮膚・皮下組織疾患

筋骨格系・結合組織疾患

腎尿路生殖器系疾患

妊娠・分娩・産じょく

周産期発生病態

先天奇形変形・染色体異常

他に分類されないもの

損傷・中毒・外因性

疾病19分類別推計新規入院件数：医科入院【家族】

（件/千人）

 
 
 

○ 疾病 19 分類別に「医科入院」における「家族」の千人当たり推計新規入院件数
をみると、最も多いのは①消化器系疾患：13.9 件で、次いで、②呼吸器系疾患：
13.２件、③損傷・中毒・外因性：8.5 件となっている。 
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2,574 
2,445 

2,161 
1,616 

1,442 
1,408 
1,359 

1,033 
896 
831 
754 
722 
717 
651 
643 
604 
529 
525 
506 
472 
471 
463 
431 
392 
389 
380 
360 
346 
334 
314 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

その他の悪性新生物
その他の心疾患

その他の消化器系疾患
良性新生物

他の損傷・外因性
他の妊娠・分娩・産じょく

虚血性心疾患
骨 折
脳梗塞

その他の神経系疾患
その他の呼吸器系疾患

脳内出血
気管・肺の悪性新生物
その他の循環器系疾患

ワープロ病名等
他に分類不能

関節症
脊椎障害・脊椎症
胆石・胆のう炎

乳房の悪性新生物
結腸の悪性新生物
その他の眼疾患
胃の悪性新生物

直腸の悪性新生物
糖尿病

その他の筋骨格等障害
悪性リンパ腫

その他の脳血管疾患
椎間板障害

乳房・女性性器疾患

疾病119分類別1人当たり医療費（上位30疾病）：医科入院【本人】

（円）

 

（７）疾病 119 分類別 61人当たり医療費上位 30疾病 

①医科入院 

○ 疾病 119 分類別に「医科入院」・「本人」の 1 人当たり医療費（上位 30 疾病）を
みると、最も高いのは①その他の悪性新生物：2,574 円で、次いで、②その他の
心疾患：2,445 円、③その他の消化器系疾患：2,161 円、④良性新生物：1,616
円、⑤他の損傷・外因性：1,442 円となっている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   
6 「ワープロ病名等」を除く（以下、同様）。 
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1,726 
1,639 

1,457 
1,326 
1,273 
1,232 
1,176 
1,156 
1,143 
1,128 

984 
955 
915 
894 

800 
738 
697 

603 
555 
511 
467 
459 
439 
432 
416 
397 
391 
367 
367 
356 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

他の妊娠・分娩・産じょく
その他の消化器系疾患

他の損傷・外因性
良性新生物

その他の悪性新生物
その他の呼吸器系疾患

その他の心疾患
統合失調症・妄想性障害

その他の神経系疾患
骨 折

ワープロ病名等
その他の周産期発生病態

他の先天奇形・染色体異常
その他の筋骨格等障害

内分泌・栄養・代謝疾患
他に分類不能

乳房の悪性新生物
肺 炎
関節症
喘 息

てんかん
急性気管支炎・細気管支炎
脳性麻痺・麻痺性症候群

脳梗塞
貧 血

脳内出血
血液・造血器疾患

白血病
気分障害（躁うつ）

心臓の先天奇形

疾病119分類別1人当たり医療費(上位30疾病)：医科入院【家族】
（円）

 
 
 
○ 疾病 119 分類別に「医科入院」・「家族」の 1 人当たり医療費（上位 30 疾病）を

みると、最も高いのは①他の妊娠・分娩・産じょく：1,726 円で、次いで、②そ
の他の消化器系疾患：1,639 円、③他の損傷・外因性：1,457 円、④良性新生
物：1,326 円、⑤その他の悪性新生物：1,273 円となっている。 
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12,825 
10,093 

6,335 
6,084 

5,238 
4,623 
4,301 
4,160 

3,489 
3,386 
3,036 
2,864 
2,796 
2,733 
2,562 
2,494 
2,462 
2,453 
2,405 
2,400 

1,876 
1,824 
1,684 
1,679 
1,666 
1,660 
1,575 
1,564 
1,541 
1,377 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

その他の悪性新生物
その他の心疾患

その他の消化器系疾患
虚血性心疾患

脳梗塞
気管・肺の悪性新生物

骨 折
関節症

他の損傷・外因性
ワープロ病名等

脊椎障害・脊椎症
その他の循環器系疾患

胃の悪性新生物
その他の呼吸器系疾患

脳内出血
他に分類不能

結腸の悪性新生物
白内障

良性新生物
その他の神経系疾患

腎不全
糖尿病

悪性リンパ腫
その他の筋骨格等障害

胆石・胆のう炎
高血圧性疾患

その他の眼疾患
直腸の悪性新生物

その他の脳血管疾患
統合失調症・妄想性障害

疾病119分類別1人当たり医療費（上位30疾患）：医科入院【前期高齢者】

（円）

 

〈参考〉前期高齢者（再掲） 

○ 疾病 119 分類別に「医科入院」における「前期高齢者」の 1 人当たり医療費（上
位 30 疾病）をみると、最も高いのは①その他の悪性新生物：12,825 円で、次い
で、②その他の心疾患：10,093 円、③その他の消化器系疾患：6,335 円、④虚血
性心疾患：6,084 円、⑤脳梗塞：5,238 円となっている。 
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6,786 
5,545 

5,443 
3,653 

3,383 
3,092 
3,069 

2,891 
2,839 

2,666 
2,635 

2,398 
2,207 
2,198 

1,934 
1,856 

1,699 
1,532 
1,494 
1,410 

1,283 
1,215 
1,204 

1,082 
1,050 
1,024 
958 
953 
950 
945 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

糖尿病
その他の消化器系疾患

高血圧性疾患
その他の神経系疾患

脂質異常症
アレルギー性鼻炎

その他の悪性新生物
腎不全

その他の皮膚・皮下疾患
気分障害（躁うつ）

その他の眼疾患
喘 息

内分泌・栄養・代謝疾患
皮膚炎・湿疹

炎症性関節障害
その他の心疾患

良性新生物
ワープロ病名等

その他の呼吸器系疾患
急性上気道感染症

他に分類不能
乳房の悪性新生物
他の損傷・外因性

その他の筋骨格等障害
血液・造血器疾患
屈折・調節障害

他のウィルス性疾患
甲状腺障害

胃・十二指腸炎
乳房・女性性器疾患

疾病119分類別1人当たり医療費（上位30疾病）：医科入院外【本人】

（円）

 
 
②医科入院外 

○ 疾病 119 分類別に「医科入院外」における「本人」の 1 人当たり医療費（上位
30 疾病）をみると、最も高いのは①糖尿病：6,786 円で、次いで、②その他の消
化器系疾患：5,545 円、③高血圧性疾患：5,443 円、④その他の神経系疾患：
3,653 円、⑤脂質異常症：3,383 円となっている。 
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5,786 
5,411 

5,068 
3,567 

3,366 
3,212 
3,198 

2,970 
2,792 

2,549 
2,429 

2,201 
2,167 

1,989 
1,919 
1,885 
1,822 

1,685 
1,624 
1,606 
1,571 
1,567 
1,520 
1,451 
1,428 
1,423 
1,395 
1,379 
1,287 
1,273 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000

喘 息
アレルギー性鼻炎

その他の皮膚・皮下疾患
内分泌・栄養・代謝疾患

皮膚炎・湿疹
その他の消化器系疾患

急性気管支炎・細気管支炎
急性上気道感染症
ワープロ病名等

糖尿病
その他の呼吸器系疾患

他の損傷・外因性
乳房の悪性新生物
その他の眼疾患

その他の神経系疾患
高血圧性疾患

炎症性関節障害
屈折・調節障害

その他の精神・行動障害
結膜炎

その他の悪性新生物
気分障害（躁うつ）

脂質異常症
その他の心疾患

急性咽頭炎
腎不全

他に分類不能
良性新生物

ウィルス性疾患
その他の筋骨格等障害

疾病119分類別1人当たり医療費(上位30疾病)：医科入院外【家族】

（円）

 
 
 
○ 疾病 119 分類別に「医科入院外」における「家族」の 1 人当たり医療費（上位

30 疾病）をみると、最も高いのは①喘息：5,786 円で、次いで、②アレルギー性
鼻炎：5,411 円、③その他の皮膚・皮下疾患：5,068 円、④内分泌・栄養・代謝
疾患：3,567 円、⑤皮膚炎・湿疹：3,366 円となっている。 
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23,763 
20,388 

16,058 
12,798 

11,845 
10,302 

9,847 
8,570 

6,453 
5,889 

4,970 
4,957 
4,618 

4,126 
3,944 
3,723 
3,571 
3,505 
3,480 
3,467 
3,290 
3,058 
3,038 
2,973 
2,859 
2,697 
2,530 
2,460 
2,373 
2,141 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

糖尿病
高血圧性疾患

その他の悪性新生物
脂質異常症

その他の消化器系疾患
その他の眼疾患

腎不全
その他の心疾患

その他の神経系疾患
炎症性関節障害

骨密度・構造障害
関節症

気管・肺の悪性新生物
喘 息

乳房の悪性新生物
白内障

内分泌・栄養・代謝疾患
脊椎障害・脊椎症
アレルギー性鼻炎

その他の皮膚・皮下疾患
ワープロ病名等
虚血性心疾患
前立腺肥大

胃の悪性新生物
他に分類不能
良性新生物

結腸の悪性新生物
その他の呼吸器系疾患

皮膚炎・湿疹
胃・十二指腸炎

疾病119分類別1人当たり医療費（上位30疾患）：医科入院外【前期高齢者】

（円）

 

〈参考〉前期高齢者（再掲） 

○ 疾病 119 分類別に「医科入院外」における「前期高齢者」の 1 人当たり医療費
（上位 30 疾病）をみると、最も高いのは①糖尿病：23,763 円で、次いで、②高
血圧性疾患：20,388 円、③その他の悪性新生物：16,058 円、④脂質異常症：
12,798 円、⑤その他の消化器系疾患：11,845 円となっている。 
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留意点及び用語の解説 

 

 

 
③ 1 人当たり医療費 

当該年度の 1 人当たり医療費は、当該年度の医療費を、当該年度の各月末の平均加
入者数の和を 12 で除したもので、除したものである。 

 
④ 受診率（1,000 人当たり件数） 

当該年度の受診率は、当該年度のレセプト件数を、当該年度の平均加入者数（各月末
の加入者数の和を 12 で除したもの）で除し 1,000 倍したものである。 

 
⑤ 1 件当たり日数 

当該年度の 1 件当たり日数は、当該年度の診療実日数をレセプト件数で除したもの
である。 

⑥ 1 日当たり医療費 

当該年度の 1 日当たり医療費は、当該年度の医療費を診療実日数で除したものであ
る。 

 
⑦ 推計 1入院当たり医療費 

入院患者 1 人にかかる、入院してから退院までの医療費の推計値である。 

① 疾病別医療費の取り扱い 

疾病別医療費は、1 レセプトに記載された 1 ないし複数の傷病名に対して、各傷病
名に結び付く診療行為や薬剤の点数を分配し、同一レセプトの医療費を疾病ごとに振
り分けた結果をもとに算定する手法を用いている。レセプトに記載された 1 ないし複
数の傷病名のうち、主傷病となる代表疾病に基づいた、1 レセプト 1 傷病名による医
療費と異なる点に留意されたい。なお、入院外レセプトには、紐付け可能な調剤レセ
プトの医療費を含めている。 

② 受診者数 

レセプト上に当該傷病名の記載が付いた受診者の数である。なお、本調査では、レ
セプト上に複数の傷病名の記載がある場合には、それぞれの傷病名ごとに人数をカウ
ントし、また、1 人の受診者に対して、複数のレセプトがある場合には、傷病名で名
寄せして傷病名ごとに 1 人とカウントしている。 
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月の日数―1件当たり日数 
月の日数―1 日 

月の日数―1 日 
月の日数―1 件当たり日数 

 
⑧ 推計平均在院日数 

退院日を含む平均在院日数の推計値である。 
 
⑨ 1,000 人当たり推計新規入院件数 

当該年度の 4 月～3 月までの各月に入院した患者数の合計（推計値）である。 
 
⑩ 1 人当たり医療費と医療費 3要素分解の算定式 

「1 人当たり医療費」は、「受診率」、「1 件当たり日数」、「1 日当たり医療費」の積に
分解することができます。 
 
 

 

 
 
 

⑪ 医科入院医療費の 3 要素分解の算定式 

 
推計 1 入院当たり医療費 ＝ 推計平均在院日数 ×  1 日当たり医療費 

 
 

推計平均在院日数 ＝ 1 件当たり日数  × 
 
 

1,000 人当たり推計新規入院件数 ＝ 受診率（件） × 
 

1 人当たり医療費＝受診率×1 件当たり日数×1 日当たり医療費 

【月の日数】 
・「単月」の場合は 1 ヵ月の日 
例）1 月の場合は 31 日、2 月の場合は 28 日及び 29 日（閏年） 

・「複数月」の場合は複数月の日数の合計を月数で割ったもの 
例）12 ヵ月の場合：365（366）日÷12＝30.42（30.5） 
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